r 1.1

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оrВ 0l zоzз r. г. Малоярославец Хп_Щ

О провеленип месячника пожарной
безопасности на территории муници-
пального район <<Малоярославецкшй
район>>

В соответствии с Федера.гlьным законом от 21 .12.1994 Ns 69-ФЗ (О пожарной
безопаснОсти))о <Планом основных мероприятиЙ муниципtUIьного районакмалоярославецкий район> в области гражданской обороны, предупрехдения и
ликвидации чрезвычайных сиryаций, обеспечениJI пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объекгах на 2023 год)) и в целях снижения количества пожаров, тяжести
последствий от них, недопущения гибели Людей при пожарах, активизации работы по
обучению населения мерам пожарной безопасности по месту жительства и работы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

l. Провести с 17.04.2023 г. по 17.05.2023 г. на территории муниципttльного района
кмалоярославецкий район> месячник пожарной безопасности.

2. Утверлить План мероприятий по организации проведения на территории муни-
ципitльного района <Ма.гlоярославецкий район> месячника пожарной безопа.посi, (далее -
План) с |'7.04,2023 г. по |7.05.2023 г. (приложение 1).

3. Рекомендовать Главам администраций поселений, руководителям организаций,
независимо от организационно-правовых фор' собственности, расположенных на
территории муниципального района <Малоярославецкий район>:

3.1. Организовать проведение месячника пожарной безопасности на подведом-
ственной территории и в организациях;

З.2. !олжностным лицам, ответственным за выполнение мероприятий Плана,
представить информацию об их выполнении в отделение надзорной деятельности и
профилактической работы унД и ПР гу мчС России по Каrrужской области (далее ОН!
МалояросJIавецкого района) к l9.05.2023 г.

4. онД Малоярославецкого района (Мальков д.в., по согласованию) обобщить
представленные материtшы, результаты проведения месячника представить в
администрацию Малоярославецкого района в виде докJIадной записки (информации) до
25.05.202З г.

5, Оr,лелу организационно-контрольной работы, взаимодействия с поселениями и
представительными органами власти (Бережанская Т.Н.) довести настоящее постановление
до I'лав администраций поселений и руководителей заинтересованных организаций,

расположенных на территории муниципtшьного района кМалоярославсцкий район>.
6. О,гделу по защите информации и информационным технологиям (Рубuова И.В.)

размес,tить настоящее постановление на официtшьном сайте Малоярославецкой районной
администрации муниципttльного района <Малоярославецкий район>.

7. Ilастоящее постановление опубликовать в средствах массовой информашии.
8. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя

I-лавы администрации, Адаменко Д.В..
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Заместитель Главы администрации Д.В. Адаменко

Нетрсбина rа],ья ва [Jладим ировна,
велуutий экспер,т отдела по ГО.ЧС и МОБ работе
8(484]l)5_01-8з

к постановле"",о м-*!Ж:Ж:;
районной администации муниципtUIьного

района кМалоярославецкий пайон>
оr Д О3. 202з,r. N;!!!

плАн
мероприятий по организации пров9дения на торритории муниципaльного раЙонакмалоярославецкий район> месячника пожарной безопасности

|7 |7 202з гос ап по MiUI ,а

J\ъ

п/п Проводимые меропр иятия OTBeTcTBeHHtDIe

за выполнен}lе

l

2.

во взаимодействии со средствами массовой информации
организовать работу по информированию населения
муниципального района кМалоярославецкий район> о
ходе проведения месячника пожарной безопасности, его
целях и задачах, а также разъяснительную работу в
трудовых коллективах организаций, детских
дошкольных r{реждениях, уrебных заведениях.

Главы администраций поселе-
ний, руководители организаций,
отдел образования, онд Ма-
лоярославецкого района,
З4 ПСЧ ЗПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Калужской
области, ПЧ-49, 65 ПсС по
Калужской области

Обеспечить всех нештатных и общественных
инструкторов необходимой наглядной агитацией и
материitлЕlми, для пропаганды и обучения населения и
работников организаuий мерам пожарной безопасности.

Главы администраций посеБ
ний, руководители организаций,
ОНД Мапоярославецкого райо-
на, 34 ПСЧ ЗПСо ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Калужской
области, ПЧ-49, 65 ПСС по
Калужской области (по
согласованию)

J.

провести инструктивные занятия с внештатными и
общественными инструкторами и должностными
лицами, ответственными за организацию обучения
мерам пожарной безопасности.

Руководители организаций,
ОНД Малоярославецкого райо-
на, 34 ПСЧ ЗПсо ФПс ГПс ГУ
МЧС России по Калужской
области, ПЧ-49, 65 ПсС по
Кшужской области
(по согласованию)

4. Главы qдминистраций поселе-
ний, руководители организаций.

5.

Провести очистку территорий, прилегающих ;
складским, производственным зданиям, жилым домам,
от сгораемого мусора, организовать очистку подвалов.
установить запрет в границах населенных пунктов
несанкционированных паJIов травы, мусора с изданием
соответстВующих нормативных пDавовых актоR

Главы администраций поселе-
ний, руководители организаций,

6.
uтремонтировать пожарные гидранты и пожарные
рукава.

Главы администраuий посе.rIе-
ний, УМП <Водоканал>

7.

Организовать проведение в пожарньн частях ''.Щней
открытых дверей", с приглашением учащихся
общеобразовательных учреждений.

Отдел образования,
ОНД Малоярославецкого райо-
на, 34 ПСЧ ЗПСо ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Калужской
области, ПЧ-49, 65 ПСС по
Капужской области (по

J\ъ

п/п проводимые меропр иятия

Организовать проведение экскурсиЙ детеЙ и учаIцихся
общеобразовательных учре>rцений на базе no*upro-
технической выставки Главного управления Мчс
России по Ка-гlужской области.

организовать работу по проведению рейдов органап,rи
местного самоуправлеIIия поселений с привлечением
участковых инспекторов полиции, организаций
энергообеспечения, органов социальной защиты по
выявлению нарушений правил пожарной безопасности в
жилом секторе, а также для инструктажа граждан о
необходимых мерах пожарной безопасности в
пожароопасный период, с принятием мер по результатап,r
Рейдов.

OTBeTcTBeHHt;le

за выполнен]ие
с:огласовщlию)

8.

Отдел образования,
ОНД Малоярославецкого райо-
на,34 ПСЧ ЗПсо ФПс ГПС ГУ
МЧС России по Ка.гlужской
области, ПЧ-49, 65 ПсС по
Калужской области
(по согласованию)

9.

Главы администраций поселе-
ний, ОМВД России по Ма-
лоярославецкому району, ОНД
Ма.гlоярославецкого района
(по согласованию)

l0.

vрt,анизовать раооту по проведению работниками
управляющих компаний рейдов по чердачным и
подвaIльным помещениям с целью выявления мест
проживания лиц без опрелеленного места жительства.
откорректировать списки жилых домов барачного типа,
на особое внимание.
совместно с онщ Маrrо"рос@
низовать и провести комплекс профилактических
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

2) м3 к выпоJIнению:]адач по fвначению.

жилого сектора.

подразделений
созданньж на

работу по приведению в готовнББi
лобровольной пожарной охраны,
основе пожарных прицеп-цистерн

Главы администраций поселе-
ний, ОМВД России по Мало-
ярославецкому району, ОНД
Мшоярославецкого района (по
согласованию)

ll.
Главы 4дминистраций посеlrе-
ний, руководители организаций,
ОН! Малоярославецкого района
(по согласованию)

|2 Главы администраций поселе-
ний

l3.

IIровести техническое обслуживание пожарных
цистерн, закреплённой за ними тракторной
пожарно-технического вооружения и в
необходимости провести их ремонт.
Активизировать привлечение л@
для осуществления контроля при проведении отжигов,
сельскохозяйственных пtlлов и сжигания мчсопя

прицеп-
техники,

случае
главы алминистраций поселе-
ний

l4. главы администраций поселе-
ний

l5. созданию добровольньпrПродолжить работу по
пожарных формирований.

Главы администраций поселе-
ний, руководители организаций

l6.
согласно районногоПровести расчет

плана для тушения
сил и средств,
пожаров.

главы алминистраuий поселе-
ний, руководители органи-заций,
34 псч зпсо Фпс гпс гу
МЧС России по Капужской
области, ПЧ-49, 65 ПСС по
Ка-пужской области

17. llровести практические тренировки по эвакуации людей Главы администраций поселБ

Проводимые меропр иятия OTBeTcTBeHHlrle

за выполненlае
на случай пожара и возникновения Чс на объеIffdх с
массовым пребыванием людей.

rlий, руководители орг,анизаций,
ОНД Малоярославецкого райо-
на, 34 ПСЧ ЗПСо ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Калужской
области, ПЧ-49, 65 ПСС по
Калужской области

рассмотреть на заседаниях комиссий по чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности организаций и

Главы администраций поселе-
ний, руководители организачий

Заведующий отделом по ГО, ЧС и МОБ рабОТе В.И. I{иколькин